
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 47  del 01-02-2022 - REGISTRO GENERALE

 N. 5 del 01-02-2022 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 2 del 12-01-2022

Oggetto:

Affidamento incarico per i servizi tecnici di architettura e ingegneria per la
progettazione partecipazione all'Avviso Pubblico progetti di rigenerazione
culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 - Investimento 2.1 -
Attrattivita� dei Borghi  Linea B CIG: Z9A34BFF49

Z9A34BFF49

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 2 DEL 12-01-2022

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Ufficio

Oggetto:

Affidamento incarico per i servizi tecnici di architettura e ingegneria per la
progettazione partecipazione all'Avviso Pubblico progetti di rigenerazione
culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 - Investimento 2.1 -
Attrattivita� dei Borghi  Linea B CIG: Z9A34BFF49

PREMESSO CHE:

Nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’Investimento
2.1 Attrattività dei Borghi prevede un finanziamento complessivo pari a 1.020 milioni di
euro. L’Investimento è suddiviso in due linee d’intervento: la Linea A dedicata a Progetti
pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei Borghi a rischio abbandono
e abbandonati con una dotazione finanziaria di 420 milioni di euro e la Linea B dedicata a
Progetti locali per la Rigenerazione Culturale e Sociale con una dotazione finanziaria
complessiva di 580 milioni di euro.
La Linea B Progetti locali per la Rigenerazione Culturale e Sociale, oggetto dell’ Avviso, ha
una dotazione finanziaria pari a 380 milioni di euro ed è finalizzata alla realizzazione di
progetti in almeno 229 borghi storici in coerenza con il target previsto dalla scheda relativa
all’investimento 2.1 del PNRR-M1C3-Cultura. Inoltre, con successiva procedura, con una
dotazione finanziaria pari a 200 milioni di euro, saranno sostenute a gestione centralizzata
di responsabilità del MiC, le imprese che svolgono attività culturali, turistiche, commerciali,
agroalimentari e artigianali localizzate nei medesimi comuni oggetto dei Progetti di
rigenerazione culturale e sociale.
L’avviso pubblico, dedicato ai piccoli borghi storici, è finalizzato a promuovere progetti per
la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e
tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio
culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale
e di contrasto dello spopolamento.
L’avviso rappresenta un’occasione unica per il rilancio dei borghi e delle bellezze artistiche
diffuse nei luoghi meno conosciuti del Paese e ancor di più per trasformare un patrimonio
disperso in un patrimonio diffuso.
Destinatari dell’Avviso sono i piccoli comuni singoli o aggregati con popolazione residente
fino a 5000 abitanti nei quali sia presente un borgo storico chiaramente identificabile e
riconoscibile. Le aggregazioni di comuni possono riguardare comuni limitrofi o comuni
ricadenti nella medesima regione che condividono medesimi tematismi. Nel caso di
aggregazioni di più comuni fino ad un massimo di tre, in ogni comune dovrà essere
presente un borgo storico. Nel caso di Comuni in forma aggregata la candidatura deve
essere presentata dal Comune che assume il ruolo di proponente e capofila.
Considerato che l’Amministrazione Comunale di Alessandria della Rocca intende
partecipare all’avviso con un progetto che miri a dare nuova linfa al tessuto
socio-economico di Alessandria della Rocca attraverso la rigenerazione del patrimonio
storico-architettonico insieme all'attivazione di iniziative imprenditoriali e commerciali che
creino ricadute occupazionali sul territorio;
Ravvisata la necessità predisporre gli atti necessari per l’affidamento all’esterno di un
servizio tecnico di progettazione per la partecipazione all’Avviso Pubblico progetti di
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 - Investimento 2.1 -
Attrattività dei Borghi – Linea B;
Ritenuto necessario affidare tale consulenza all’esterno a professionista abilitato con
esperienza nel settore della conoscenza, tutela e valorizzazione di contesti urbani esistenti



attraverso un approccio orientato alla rigenerazione urbana, sociale ed economica della
comunità, che avrà il compito di eseguire il progetto e tutta la modulistica necessaria per la
partecipazione all’avviso;
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 3 del 11/01/2022 dove è stato dato atto di
indirizzo e sono state assegnate le somme al Responsabile dell’U.T.C., Arch. Daniele
Traina, al fine di predisporre gli atti necessari per l’affidamento dell’incarico per i servizi
tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione partecipazione all’Avviso Pubblico
progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 -
Investimento 2.1 - Attrattività dei Borghi – Linea B;

PRESO ATTO:

- che il corrispettivo per la redazione di detto servizio, da corrispondere al libero professionista è
stato stimato in € 4.140,00 Iva e Cassa Architetti/Ingegneri compresa;

- che trattandosi di incarico fiduciario affidato a professionista esterno, l'art.36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs.  n°50/2016 consente l’affidamento diretto adeguatamente motivato;

- dato atto che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto nelle
norme di cui al regolamento per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia approvato
con delibera di C.C. n°9 del 30/04/2014;

- considerato che l’arch. Salvatore Settecasi con studio in via Battelli 18, 27051 Cava Manara (PV)
iscritto all’Albo degli Architetti P.P.C.della Provincia di Pavia al n. 951, presenta i necessari requisiti
di comprovata esperienza  di affidabilità per l'espletamento dell'incarico che si intende affidare,
come da curriculum professionale allegato al presente;

- ritenuto, pertanto, di affidare all’ arch. Salvatore Settecasi l’incarico per i servizi tecnici di
architettura e ingegneria per la progettazione partecipazione all’Avviso Pubblico progetti di
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 - Investimento 2.1 -
Attrattività dei Borghi – Linea B, con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico
che sarà sottoscritto dal professionista;

- dato atto che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

- considerato che l’arch. Salvatore Settecasi si è ritenuto disponibile all’espletamento dell’incarico
di che trattasi per un importo di  € 4.140,00 comprensivo di spese, dando atto che la liquidazione
del compenso verrà effettuata previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;

Visti:
- il D. Lgs. n°50/2016;
- il D.P.R. n°207/2010 per le parti vigenti a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50/2016;
- la L.R. n°12/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n°267/2000, con particolare riferimento agli artt.107, 151, comma 4, e 183;
- il Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori servizi e forniture, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n°9 del 30/04/2014,

DETERMINA

1. Di affidare all’arch. Salvatore Settecasi con studio in via Battelli 18, 27051 Cava Manara (PV)
iscritto all’Albo degli Architetti P.P.C. della Provincia di Pavia al n. 951, l’incarico per i  servizi
tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione partecipazione all’Avviso Pubblico progetti
di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1c3 - Investimento 2.1 -
Attrattività dei Borghi – Linea B, con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico;

2. Di corrispondere al professionista, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma di €
4.140,00 comprensivo di spese, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata
previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;



3. Di dare atto che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

4. Di dare atto che la complessiva somma di € 4.140,00 per onorario, spese, oneri fiscali e
previdenziali compresi, verrà imputata sul Cap. 20530/1 miss. 8 prog. 1 del bilancio provvisorio
esercizio 2022 giusta pren. 5/2022/1 assunta con delibera di G.M. n. 3 del 11.01.2022;

5. Di dare atto che il CIG acquisito per il presente servizio è il seguente: Z9A34BFF49;

6. Di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare d'incarico per
accettazione.

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Daniele Traina



REGOLARITA'   TECNICA

In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 12-01-2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina

____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 01-02-2022

Il Responsabile del Sett. Finanziario
     F.to  Maria Grazia Frisco

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
20530/1 8 1 2/2022/2 4.140,00

Alessandria della Rocca, lì� 02-02-2022

Il  Responsabile del Sett. Finanziario

                                                                                                           F.to   Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 47 del 01-02-2022, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
02-02-2022 fino al 17-02-2022

N. Reg. Albo:  92

Alessandria della Rocca, lì� 02-02-2022

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa   Antonella Scibetta


